
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.627 Segunda-feira, 05 DE JULHO DE 2021

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 123/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) FORNO P/ FARINHA, EM CHAPA DE FERRO; 
01 (UMA) PRENSA EM FERRO, P/MANDIOCA; 01 (UM) ESFARELADOR DE 
MASSA PRENS. MAD.; 01 (UM) MICROTRATOR C/ENXADA; 01(UMA) CAR-
RETA AGRÍCOLA DE 01 EIXO E 02 TONELADAS
DATA DE ASSINATURA: 02/07/2021
VIGÊNCIA: 02/07/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO.

Protocolo: 675538
ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N° 002/2019-SEDAP

Termo aditivo: 2º
Data de assinatura: 30/06/2021
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 12(doze) meses, a 
partir de 01/07/2021 até 30/06/2022.
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 
E DA PESCA – SEDAP e SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EM-
PRESAS DO PARÁ – SEBRAE/PA
Ordenador: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 675281

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

PROCESSO Nº 2017/310292
INTERESSADO: AGRO INDUSTRIAL FLORESTA S/A – AGRESTA

TERMO DE RETIFICAÇÃO
AUTORIZO, com base na Lei Estadual nº 8.878/2019 e no seu Decreto 
Estadual regulamentador n° 1.190/2020, a RETIFICAÇÃO do TÍTULO 
DEFINITIVO Nº 71 – ALIENAÇÃO ONEROSA, expedido em favor de JOAQUIM 
ALVES GONÇALVES, no dia 26 de fevereiro de 1962, para o Município de 
Ourém, com área de 4.320ha.00a.00ca. (quatro mil, trezentos e vinte 
hectares), perímetro 29.600 metros, Lote nº 13-B, com a consequente 
lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da área, município, perímetro 
e descrição do perímetro, passando a ter a seguinte redação: Área: 
4.532ha.70a.48ca. (quatro mil, trezentos e cinquenta e sete hectares, 
setenta ares e quarenta e oito centiares), Município: PARAGOMINAS 
(PA), Perímetro: 30.156,16 metros e o Memorial Descritivo constante dos 
trabalhos de georreferenciamento da área, cujas peças foram aprovadas 
pelos setores técnicos deste Instituto e fazem parte integrante dos 
presentes autos.
PUBLIQUE-SE.
Belém(PA), 28.06.2021
Bruno Yiheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 675835
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 3611/ 2021 – ADEPARA, 
DE 02 DE JULHO DE 2021.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.]
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81 a 83, da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de 
suas respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE E 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores relacionados abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias  Licença Período de gozo

76651 54197410/1 Debora Paula Santos 
Marcelino 120 Prorrogação 27/05/2021 a 

23/09/2021

76793 54186783/1 Diego Patrick de Souza 
Rodrigues 10 Saúde 04/06/2021 a 

13/06/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 675608

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3624/2021: BENEFICIÁ-
RIO: MARCIA FIEL DE SOUZA;Matrícula: 57176024;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1491 ;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: Reali-
zar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais diversos 
de consumo, para suprir as necessidades da ULSA de Santo Antônio do 
Tauá.Elemento de Despesa / Valor: 339030/R$500,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Des-
pesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 675570
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3625/2021: BENEFICI-
ÁRIO: WELHNGTON CLAUDIO ROCHA SILVA; Matrícula: 55586508;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação 
de serviço de pessoa jurídica, para atender as necessidades do Escrito-
rio de São João do Araguaia. Elemento de Despesa / Valor: 339039 / R$ 
1.800,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 675585
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3618/2021: BENEFICIÁ-
RIO: KARINA CARDOSO NUNES; Matrícula: RG 5906722;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento para aquisição de material de con-
sumo, para atender as necessidades da Gerencia de Educação Sanitária 
– GES. Elemento de Despesa / Valor: 339030 /R$ 3.000,00;Prazo de Apli-
cação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador 
de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 675465
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3599/2021: BENEFICI-
ÁRIO: ALTEMAR PAIXAO DA SILVA; Matrícula: 54197928;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pes-
soa jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo, para aten-
der as necessidades da ULSA de Alenquer. Elemento de Despesa / Valor: 
339030/39/ R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de pres-
tação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: ALEX FABIANO DE 
ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 675285
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3597/2021: BENEFICI-
ÁRIO: MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA; Matrícula: 57176268;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições 
de materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades da Co-
missão do Processo Seletivo Simplifi cado. Elemento de Despesa / Valor: 
339030/ R$ 500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de 
contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA 
HAGE.

Protocolo: 675275

DIÁRIA
.

Portaria: 3620/2021 Objetivo: Realizar atendimento ao público de Fordi-
lândia e educação sanitária dos Programa de Febre Aftosa e de Brucelose. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ITAITUBA/PA Des-
tino: AVEIRO/PA Servidor: 572008220/ RAQUEL BATISTA SILVA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 9,5 DIÁRIAS / 05/07/2021 a 14/07/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 675483
Portaria: 3619/2021 Objetivo: Realizar saneamento de Focos de AIE. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ULIANÓPOLIS/PA 
Destino: CAPITÃO POÇO, IPIXUNA DO PARÁ/PA Servidor: 12477047/ RO-
BERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS 
/ 08/07/2021 a 09/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 675475
Portaria: 3622/2021 Objetivo: Participar de capacitação de servidores 
e produtores rurais nos Programas Sanitários da Brucelose e Tuberculose, 
Epidemiologia e Educação Sanitária. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CACHOEIRA DO ARARI, PONTA DE 
PEDRAS, SALVATERRA, SOURE/PA Servidor: 5870593/ MELANIE TEIXEIRA 
ALVES CASTRO (DIRETORA) / 4,5 DIÁRIAS / 12/07/2021 a 16/07/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 675501
Portaria: 3621/2021 Objetivo: Dar apoio nas atividades de Vigilância 
epidemiológica em 10 propriedades de Risco para a febre Aftosa e Pata e 
Boca para o cumprimento da meta prevista no PPA. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: RONDON DO PARÁ/PA Destino: DOM 
ELISEU/PA Servidor: 5868653/ MARCELLO FRANKLYN OLIVEIRA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 05/07/2021 a 09/07/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 675493
Portaria: 3614/2021 Objetivo: Participar de capacitação de servidores 
e produtores rurais nos Programas Sanitários da Brucelose e Tuberculose, 
Epidemiologia e Educação Sanitária. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CACHOEIRA DO ARARI, PONTA DE 
PEDRAS, SALVATERRA, SOURE/PA Servidor: 55588164/ ALCINDA OLIVEI-
RA DO NASCIMENTO GOMEZ (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 
12/07/2021 a 16/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 675430


